

Immobilizzazioni in corso:

Il decreto legislativo n. 31 del 15 febbraio 2010 ha sancito, tra le varie cose, l'assegnazione alla Sogin della localizzazione, costruzione ed esercizio del Deposito Nazionale e del Parco Tecnologico.

Nel corso del 2010 sono cominciate le relative attività riferite essenzialmente all'individuazione delle aree potenzialmente idonee ad accogliere il Deposito. I costi sostenuti sono principalmente imputabili ai rilievi aerei fotogrammetrici e al Comitato tecnico appositamente istituito. Detti costi sono stati imputati tra le immobilizzazioni in corso.

Il valore degli "Altri Impianti" si è incrementato nel 2010 a seguito del potenziamento dell'impianto integrato di sicurezza per un valore di € 45.000 circa.

La tabella seguente ne dettaglia il valore storico e l'ubicazione:

Altri Impianti	01.01.2010	incrementi	31.12.2010
Impianto integrato di sicurezza			
Sede	926.817	9.860	936.677
Sito di Trino	2.208.578		2.208.578
Sito di Caorso	3.006.214		3.006.214
Sito di Caorso-area stoccag.combust.	180.184		180.184
Sito di Latina	3.292.882		3.292.882
Sito di Garigliano	1.191.707	35.553	1.227.260
Impianto Celle calde	3.152.926		3.152.926
Impianto Nucleco	1.744.816		1.744.816
Impianto Avogadro	1.136.174		1.136.174
Impianto Bosco Marengo	2.157.372		2.157.372
Impianto ITREC	3.488.446		3.488.446
Impianto Saluggia	2.645.488		2.645.488
Sub-totale	25.131.604	45.413	25.177.017
Imp.eletr. ed antinc. - BM	10.800		10.800
Sistema di rilevamento satellitare - ITREC	758.577		758.577
Sito di scambio presso la stazione ferroviaria di Caorso	997.320		997.320
Parco Serbatoio Saluggia	4.919.293		4.919.293
Rete nazionale di sicurezza	11.764		11.764
Totale	31.829.358	45.413	31.874.771

Le acquisizioni delle “Attrezzature industriali e commerciali” si riferiscono ad attrezzature per l’ordinaria gestione di modesto importo unitario (inferiore a € 10.000).

La voce “Altri beni” comprende le seguenti categorie valorizzate al costo originario:

Altri Beni	01.01.2010	Incrementi	Decrementi	31.12.2010
Mobili e arredi	1.773.633	36.871		1.810.504
Mezzi operativi	1.345.531			1.345.531
Mezzi di trasporto	314.381	874		315.255
Dotazioni tecnico-amministrative	100.830	4.754		105.584
Dotazioni tecnico-informatiche	5.468.664	538.832	-23.332	5.984.164
Totale	9.003.039	581.331	-23.332	9.561.038

I decrementi delle dotazioni tecnico-informatiche si riferiscono alle donazioni effettuate a scuole, associazioni varie e alle vendite di hardware a dipendenti.

Gli ammortamenti complessivi delle immobilizzazioni materiali a carico dell’esercizio 2010 sono stati calcolati applicando aliquote ritenute rappresentative della vita utile dei cespiti.

Al 31 dicembre 2010 il valore del fondo ammortamento, nel suo complesso, rappresenta il 70,33% delle immobilizzazioni interessate.

Alla stessa data non esistono ipoteche, privilegi o gravami di altro genere che limitano la disponibilità dei beni esposti nelle precedenti tabelle.

Immobilizzazioni finanziarie – € 3.047.350 (€ 2.905.210 AL 31.12.2009)

Sono così dettagliate:

Immobilizzazioni Finanziarie	Valore al 01.01.2010	Incrementi	Decrementi	Valore al 31.12.2010
Partecipazioni	2.587.885			2.587.885
Crediti verso altri :				
Depositi cauzionali diversi	317.325	330.010	187.870	459.465
Totale	317.325	330.010	187.870	459.465
Totale	2.905.210	330.010	187.870	3.047.350

Partecipazioni – € 2.587.885 (€ 2.587.885 al 31.12.2009)

Invariate rispetto all'esercizio precedente, sono riferite:

- per € 2.200.000 all'acquisto, avvenuto in data 16 settembre 2004, in esecuzione della delibera del Consiglio di Amministrazione del 23 giugno 2004, da Eni Ambiente SpA, della quota azionaria del capitale di Nucleco SpA, rappresentativa di 60.000 azioni, pari al 60% del capitale sociale. La valutazione della partecipazione è al costo che coincide con il prezzo di acquisto. Nel 2010 la frazione di patrimonio netto della Nucleco relativa alla Sogin (€ 2.269.672) è superiore al valore di acquisizione della partecipazione stessa.
- per € 387.885 all'acquisto, in esecuzione della delibera del Consiglio di Amministrazione del 22 giugno 2001, di una partecipazione nella società CESI SpA (Centro Elettrotecnico Sperimentale Italiano). Tale partecipazione è rappresentativa di 68.400 azioni, pari al 2% del capitale sociale, rappresentato da 3.420.000 azioni del valore nominale di € 2,50.

Nella tabella che segue sono riepilogati i principali dati al 31/12/2010 relativi alle società partecipate.

Valori in milioni di Euro

DENOMINAZIONE	SEDE LEGALE	CAPITALE SOCIALE	PATRIMONIO NETTO	UTILE/PERDITA ESERCIZIO	QUOTA DI POSSESSO	VALORE DI BILANCIO
Nucleco SpA	Roma	0,5	3,8	0,2	60%	2,2
CESI SpA	Milano	8,5	59	11	2%	0,39

Crediti verso altri – € 459.465 (€ 317.325 al 31.12.2009)

Sono riferiti a depositi cauzionali diversi costituiti in favore di Organismi pubblici e privati.

Attivo circolante**€ 271.737.743 (€ 253.174.001 al 31.12.2009)**Rimanenze – € 562.290 (€ 1.338.338 al 31.12.2009)

Di seguito è riportata l'evoluzione di tale voce:

Rimanenze	Valore al 31.12.2010	Valore al 31.12.2009	Variazione
Materie prime sussidiarie e di consumo	2.780	2.615	165
Lavori in corso su ordinazione	559.510	1.335.723	-776.213
Totale	562.290	1.338.338	-776.048

Nella tabella che segue sono riepilogati i dati dei lavori in corso su ordinazione al 31 dicembre 2010, interamente relativi alla commessa "Mercato":

Variazione Lavori in corso	Valore al 31.12.2010	Valore al 31.12.2009	Variazione Rimanenze
- Beloyarsk 5 nuovo	-	508.175	-508.175
- Aktau	-	197.428	-197.428
- Kola Nuovo	91.819	179.010	-87.191
- Est. OSA Khmel'nitsky	192.248	201.981	-9.733
- Ereĳ	9.098	84.530	-75.432
- Beloyarsk 2009	252.702	27.651	225.051
- Eurodif	-	17.560	-17.560
- EON	13.643	119.388	-105.745
Totale	559.510	1.335.723	-776.213

Gli acconti riferiti alla commessa Mercato sono esposti nel passivo e ammontano a € 569.819.

Crediti - € 128.157.776 (€ 113.177.236 al 31.12.2009)

Sono così dettagliati:

Crediti verso clienti - € 25.924.262 (€ 22.669.188 al 31.12.2009)

La voce più significativa dei crediti è rappresentata dal credito che la Società vanta nei confronti del Commissario del Governo per l'emergenza rifiuti,

bonifiche e tutela delle acque della Regione Campania, per un totale di € 14.887.903 (di cui € 14.479.875 per servizi erogati nel periodo aprile 2002 - marzo 2005 e € 408.028 per interessi relativi alla cessione del credito), nell'ambito di una specifica convenzione stipulata tra Sogin e il Commissario stesso.

Per la riscossione della gran parte di questo credito (circa 13,4 milioni di euro) è stato, inoltre, avviato un procedimento legale pendente presso il Tribunale di Napoli -IV sezione civile- contro il Commissario del Governo per l'emergenza rifiuti, bonifiche e tutela delle acque.

Espletata la consulenza tecnica d'ufficio con cui è stato confermato l'ammontare del credito, il Giudice procedente in data 27.11.2009 ha trattenuto la causa in decisione per la sentenza.

In data 11 giugno 2010 il procedimento di cui sopra si è concluso con la condanna:

- 1) Del Commissario di Governo per l'Emergenza Bonifiche e Tutela delle Acque nella Regione Campania al pagamento della somma di Euro 12.022.787,20;
- 2) Del Commissario di Governo per l'Emergenza Rifiuti nella Regione Campania al pagamento della somma di Euro 1.380.031,75.

In entrambi i casi andranno sommati gli interessi legali della mora al saldo.

In data 5 marzo 2011, avverso la predetta sentenza, è stato notificato, presso il domiciliatario di Sogin S.p.A., l'atto di Appello dell'Avvocatura distrettuale dello Stato di Napoli.

A fronte di tale credito Sogin è debitrice nei confronti del CESI per € 7.435.873.

In relazione alla loro aleatorietà, gli interessi di mora su questo credito, stimati a tutto il 31 dicembre 2010 per un valore di circa € 2.655 mila, saranno iscritti in bilancio nell'esercizio in cui verranno incassati. Peraltro la loro iscrizione nel presente bilancio sarebbe neutrale dal punto di vista del risultato economico e

nulla dal punto di vista patrimoniale, in quanto il credito sarebbe aumentato di questi interessi e quindi ridotto per un pari importo in seguito alla loro integrale svalutazione. È da rilevare infine che questa fattispecie non ha alcuna rilevanza fiscale.

Considerata la natura pubblica della parte debitrice e che il credito è certo, liquido ed esigibile, non si ritiene di dover svalutare tale credito.

Il valore complessivo dei crediti è esposto al netto del fondo svalutazione.

Non si è provveduto alla ripartizione geografica dei crediti in quanto la Società non ha un'operatività internazionale e quindi non intesse rapporti con aziende in Paesi a rischio. I crediti sono relativi ad attività svolte per soggetti giuridici aventi sede nell'Unione Europea.

I crediti verso clienti sono così dettagliati:

Crediti verso Clienti	Valore al 31.12.2010	Valore al 31.12.2009	Variazioni
Crediti per fatture emesse	18.301.717	18.528.018	-226.301
Crediti per fatture da emettere	8.221.672	4.757.788	3.463.884
Totale	26.523.389	23.285.806	3.237.583
Fondo svalutazione crediti	-599.127	-616.618	17.491
Totale Crediti verso clienti	25.924.262	22.669.188	3.255.074

Crediti per fatture emesse	2010	2009	Variazioni
Crediti in contenzioso	17.078.030	16.867.001	211.029
Crediti scaduti al 31/12/2010	1.136.307	804.045	332.262
Crediti a scadere	87.380	856.972	-769.592
Totale crediti per fatture emesse	18.301.717	18.528.018	-226.301

I principali crediti scaduti al 31 dicembre 2010 (essenzialmente incassati nei primi mesi del 2011), sono relativi a:

- Ansaldo Nucleare spa (710 migliaia di euro),
- Iberdrola (412 migliaia di euro);

Per quanto concerne i crediti per fatture da emettere, si riferiscono essenzialmente al rendiconto del II semestre 2008 (1.296 migliaia di euro) relativo alle attività del progetto Global Partnership presentato al Ministero dello sviluppo economico e in attesa di approvazione, al rendiconto 2009 (I e II semestre) inviato ad aprile 2010 (3.295 migliaia di euro) e del rendiconto 2010 relativo al I e II semestre (2.830 migliaia di euro) nonché alla fattura da emettere all'ENEL per le attività di bonifica dei laboratori ex CISE di Segrate.

I crediti in contenzioso si riferisco ai seguenti clienti :

Cliente	Importo del Credito
FN S.p.A	1.307.628
Regione Campania	14.887.903
Ministero dell'Ambiente	722.877
Martinelli Rottami Srl	159.622
Totale crediti in contenzioso	17.078.030

La variazione dei crediti in contenzioso è relativa all'aggiornamento del credito verso Fabricazioni Nucleari (euro migliaia 211).

Nei confronti di Fabricazioni Nucleari, sussiste un debito di circa 846 mila euro. Con atto di citazione notificato ad agosto 2009 e depositato presso il Tribunale Civile di Roma, Sogin ha esperito azione civile nei confronti della FN - Nuove Tecnologie e Servizi Avanzati S.p.A. tesa ad accertare il proprio diritto ad ottenere il rilascio immediato delle aree attualmente occupate da FN all'interno del sito Sogin di Bosco Marengo, per effetto del decorso del termine di efficacia del contratto di comodato gratuito stipulato in data 4 aprile 2007 (il "Contratto di Comodato") e scaduto il 31.12.2008, nonché il pagamento di tutte le somme dovute da FN a Sogin per effetto degli accordi contrattuali intercorsi tra le parti, ivi incluse le penali previste nel Contratto di Comodato, oltre ai relativi interessi

di legge e spese di lite. Chiusa l'istruttoria, il Giudice ha rinviato, per la precisazione delle conclusioni di entrambe le parti, all'udienza del 08/02/2012.

Nel frattempo, rappresentanti di Sogin ed FN si sono riuniti in data 25/02/2011, manifestando la concorde volontà di definire il giudizio in sede di bonario componimento. E' prevista, un'ulteriore riunione nell'ambito della quale saranno definiti e formalizzare i termini dell'accordo transattivo.

Nel corso dell'esercizio non si sono resi necessari nuovi accantonamenti al fondo svalutazione crediti. La variazione di € 17.491 si riferisce all'utilizzo del fondo in seguito all'accordo raggiunto con Enel Produzione sulla controversia relativa alla tariffa applicata nella fatturazione del Servizio Minimo previsto dall'Accordo Quadro siglato da Sogin ed Enel il 29 Maggio 2006.

Crediti verso imprese controllate - € 1.075.682 (€ 1.178.521 al 31.12.2009)

Di seguito viene riportata la movimentazione del conto:

Crediti verso imprese controllate	Valore al 31.12.2010	Valore al 31.12.2009	Variazione
Prestazioni di servizi	190.491	407.374	-216.883
Dividendo	262.310		262.310
Compensazione IVA di Gruppo	347.435	492.999	-145.564
Anticipi	275.446	278.148	-2.702
Totale	1.075.682	1.178.521	-102.839

La variazione si riferisce essenzialmente al credito per il dividendo, erogato da Nucleco nei primi giorni del 2011, e i minori crediti rispetto all'esercizio precedente relativi alle prestazioni di servizi e alla compensazione dell' IVA di Gruppo.

Crediti tributari - € 73.986.729 (€ 65.989.024 al 31.12.2009)

La voce è così dettagliata:

Crediti Tributari	Valore al 31.12.2010	Valore al 31.12.2009	Variazione
Credito IVA:			
Esercizio Corrente	13.841.590	14.382.305	-540.715
Esercizi Precedenti	58.184.017	49.916.942	8.267.075
Interessi	1.556.741	1.140.563	416.178
Totale Credito IVA	73.582.348	65.439.810	8.142.538
Credito v/Erario Consorzio SICN	98.814	98.813	1
Credito IVA Autovetture DL 258		144.834	144.834
Credito IRES per deduzione IRAP 2004/2007	305.567	305.567	-
Totale	73.986.729	65.989.024	7.997.705

Si segnala che nel primo trimestre 2010 è stata incassata l'IVA relativa all'istanza presentata nel 2006 (circa 6 milioni di euro).

Nei primi mesi del 2011 inoltre è stata incassata l'IVA relativa alle istanze presentate nel 2007 (circa 9 milioni di euro), nel 2008 (circa 7,7 milioni di euro) e nel 2009 (circa 27,2milioni di euro).

A fronte del rimborso dell'istanza presentata nel 2007 l'Agenzia delle Entrate ha predisposto la sospensione della somma di circa euro 304 mila a copertura dell'atto di contestazione n. TJBCO0800041 inviatoci in data 07/09/2010 per presunte irregolarità circa la registrazione di fatture intracomunitarie. In data 08/10/2010 la Sogin ha presentato le relative deduzioni difensive in quanto, tra le altre cose, non vi era alcuna corrispondenza tra il danno causato all'Erario (nessuno, in termini economico-finanziari) e le sanzioni irrogateci. L'Agenzia non ha ancora provveduto a rispondere. Contro il provvedimento di sospensione della quota relativa al rimborso IVA 2007 di cui sopra, la Sogin ha opposto ricorso in data 03/02/2011 anche in ragione del fatto che ancora non è pervenuta, da parte dell'Agenzia delle Entrate, alcuna formale irrogazione di sanzioni.

Nel corso dell'esercizio è stata operata la compensazione dell'IVA della controllata Nucleco per € 1.595.816 (€ 2.193.738 nel 2009) che ha contribuito a contenere l'aumento strutturale del credito IVA. Tale aumento è dovuto al fatto che le somme stanziare dall'Autorità per l'energia elettrica e il gas, non avendo natura di corrispettivo, vengono erogate senza IVA a debito, dal momento che

queste non costituiscono un'operazione rilevante ai fini dell'applicazione della stessa.

Imposte anticipate - € 3.458.902 (€ 2.096.674 al 31.12.2009)

Sono formate dalle imposte calcolate su accantonamenti, su oneri e su compensi non corrisposti di competenza dell'esercizio, ma fiscalmente deducibili in altri esercizi e sono riferite per € 3.358.125 a Ires e per € 100.777 a Irap.

L'incremento è principalmente dovuto all'aumento degli accantonamenti relativi al premio di produttività rispetto agli utilizzi, a seguito della decisione aziendale di estendere ad un maggior numero di persone l'incentivazione per obiettivi (MBO – Management By Objectives).

L'evoluzione di tale voce è riportata tra i commenti alla voce "Imposte" del conto economico.

Crediti verso altri – € 23.712.201 (€ 21.243.829 al 31.12.2009)

La voce al 31 dicembre 2010 è così dettagliata:

Crediti verso Altri	Valore al 31.12.2010	Valore al 31.12.2009	Variazione
Crediti verso il personale	1.468.282	1.242.674	225.608
prestiti per acq.alloggio	1.113.623	1.011.011	102.612
prestiti per necessità familiari	168.513	200.552	-32.039
prestiti straordinari	148.941		148.941
altre motivazioni	37.205	31.111	6.094
Altri crediti diversi	22.243.919	20.001.155	2.242.764
Totale	23.712.201	21.243.829	2.468.372

- I crediti verso il personale: sono rappresentati da prestiti per acquisto alloggio e necessità familiari, nonché da anticipazioni varie concesse ai dipendenti, nella maggior parte dei casi per trasferte, che trovano sistemazione nel corso dell'esercizio successivo.
- Gli altri crediti diversi riguardano essenzialmente:

- anticipi versati ad Ansado Nucleare per € 2.186.095 relativi essenzialmente ai lavori per la realizzazione di un impianto prototipale per il trattamento delle resine radioattive esaurite prodotte presso l' impianto di Trino Vercellese.
- anticipi versati a Studsvik per euro 329.005 che si riferiscono al trasporto, al condizionamento e trattamento dei rifiuti radioattivi di Caorso.
- anticipi versati ad Enea per € 4.794.259 sono relativi al contratto quadro per il comando presso Sogin del personale ENEA e per la ripartizione di taluni costi comuni, per i quali viene versato in due rate un acconto pari al 90% del valore del preventivo relativo all'anno in corso.
- anticipo corrisposto ad Areva per € 13.000.000, che si riferisce al contratto per la gestione, presso la stabilimento francese di La Hague, del plutonio di proprietà Sogin derivante dagli elementi di combustibile della centrale nucleare di Creys Malville.
- Il credito INAIL è relativo al maggior acconto versato nel 2010 per € 51.461 compensato con il versamento di febbraio relativo all'acconto del 2011;
- Nella voce inoltre sono compresi gli acconti su emolumenti versati ai commissari per € 594.508

Attività finanziarie

Nell'esercizio 2010 la Cassa Conguaglio per il Settore Elettrico ha effettuato erogazioni per complessivi 185 milioni, di cui: 60 milioni ad aprile, 60 milioni a maggio, 15 milioni a luglio, 20 milioni a ottobre e 30 milioni a novembre, disposte con le delibere 44/10, 93/10, 151/10.

Va segnalato inoltre che in corso d'anno anche il Ministero dello Sviluppo economico ha provveduto ad una erogazione in favore di Sogin, per l'attuazione dell'accordo di cooperazione tra l'Italia e la Federazione Russa per lo smantellamento dei sommergibili nucleari radiati dalla marina militare russa e

per la gestione dei rifiuti radioattivi e del combustibile nucleare esaurito (nell'ambito dell'accordo internazionale sulla Global Partnership), di 43,9 milioni.

L'ammontare complessivo delle attività finanziarie al 31 dicembre 2010 è di € 143.017.677, formato come di seguito specificato.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni – € 44.041.666 (€ 42.593.488 al 31.12.2009)

L'importo è riferito a una polizza assicurativa di capitalizzazione a minimo garantito prontamente liquidabile.

Disponibilità liquide – € 98.976.011 (€ 96.064.939 al 31.12.2009)

Sono relativi a depositi a vista su c/c bancari per € 98.961.076 e per la restante quota di € 14.935 a denaro liquido esistente presso le casse della Sede, delle centrali e degli impianti.

Ratei e risconti attivi

€ 221.753 (€ 268.106 al 31.12.2009)

I ratei attivi, pari a € 250 (€ 4.022 al 31.12.2009) sono riferiti essenzialmente ad interessi attivi su depositi cauzionali per contratti di locazione.

I risconti attivi ammontano a € 221.503 (€ 264.084 al 31.12.2009) e rappresentano il rinvio per competenza all'esercizio 2011 di costi sostenuti anticipatamente e comuni a due esercizi; essenzialmente sono riferiti al riprocessamento del combustibile.

Esigibilità temporale dei crediti

Nella tabella che segue è riportata la ripartizione dei crediti in relazione al loro grado temporale di esigibilità.

Esigibilità dei Crediti	Entro l'anno successivo	Dal 2° al 5° anno successivo	Oltre il 5° anno successivo	Totale
Crediti delle Immobilizzazioni finanziarie				
Depositi cauzionali diversi		459.465		459.465
Crediti delle Immobilizz. finanziarie		459.465		459.465
Crediti del circolante				
crediti per altre attività	25.924.262			25.924.262
Crediti verso Controllate	1.075.682			1.075.682
Crediti verso Erario	73.986.729			73.986.729
Imposte anticipate	3.458.902			3.458.902
Crediti verso il personale	96.786	472.893	898.603	1.468.282
Crediti altri	22.243.919			22.243.919
Crediti del circolante	126.786.280	472.893	898.603	128.157.776
Totale	126.786.280	932.358	898.603	128.617.241

I crediti verso erario si riferiscono essenzialmente a crediti IVA. Per quanto riguarda la parte esigibile entro l'anno successivo, essa si riferisce a richieste di rimborso già presentate, i cui termini, a norma di legge, sono già scaduti o vanno in scadenza nell'anno successivo. Su questi crediti, successivamente a detta scadenza, maturano gli interessi ex art. 38 bis DPR 663/72.

Patrimonio netto**€ 34.023.241 (€ 31.635.701 al 31.12.2009)**

Nelle tabelle seguenti sono riportati i movimenti intervenuti negli ultimi due esercizi.

Capitale sociale – € 15.100.000 (€ 15.100.000 al 31.12.2009)

Il capitale sociale è rappresentato da 15.100.000 azioni ordinarie da € 1 ciascuna, che restano interamente liberate e attribuite al Ministero dell'economia e delle finanze.

L'utile dell'esercizio 2009 è stato destinato a riserva legale per € 338.458 e i rimanenti € 6.430.712 sono stati portati a nuovo.

Patrimonio Netto	Capitale sociale	Riserva legale	Altre Riserve	Utili/Perdite portati a nuovo	Utile dell'esercizio	Totale
Valore al 1° gennaio 2009	15.100.000	601.392	-	593.333	8.571.806	24.866.531
Destinazione utile esercizio 2008		428.590		8.143.216	-8.571.806	0
Utile dell'esercizio 2009					6.769.170	6.769.170
Valore al 31 dicembre 2009	15.100.000	1.029.982	-	8.736.549	6.769.170	31.635.701
Valore al 1° gennaio 2010	15.100.000	1.029.982	-	8.736.549	6.769.170	31.635.701
Destinazione utile esercizio 2009		338.458		6.430.712	-6.769.170	0
Utile dell'esercizio 2010					2.387.540	2.387.540
Valore al 31 dicembre 2010	15.100.000	1.368.440	-	15.167.261	2.387.540	34.023.241

Le riserve iscritte in bilancio sono tutte formate da utili degli esercizi precedenti.

Fondo per rischi ed oneri**€ 5.838.035 (€ 3.191.719 al 31.12.2009)**

La consistenza e la movimentazione dei Fondi sono di seguito sintetizzate:

Fondo per rischi e Oneri	Valore al 1° gennaio 2010	Accant.ti	Utilizzi	Valore al 31 dicembre 2010
Fondo trattam. di quiescenza	786.975	171.553	-374.667	583.861
Fondo imposte differite	563.744		-225.768	337.976
Altri fondi				
fondo contenzioso	1.567.000	1.125.499	-36.499	2.656.000
fondo oneri diversi	274.000	1.986.198		2.260.198
Totale Altri	1.841.000	3.111.697	-36.499	4.916.198
Totale	3.191.719	3.283.250	-636.934	5.838.035

Fondo trattamento di quiescenza e obblighi simili € 583.861 (€ 786.975 al 31.12.2009)

Il fondo si riferisce all'indennità sostitutiva del preavviso relativa al personale in servizio, che ne abbia maturato il diritto ai sensi del contratto collettivo e degli accordi sindacali vigenti.

Fondo imposte differite € 337.976 (€ 563.744 al 31.12.2009)

Le variazioni nell'anno 2010 sono relative a imposte di competenza dell'esercizio, generate da differenze temporanee tra l'imponibile fiscale e il risultato ante imposte e sono riferite per € 305.322 a Ires e per € 32.654 a Irap.

Si rinvia alla specifica tabella riportata nel conto economico per il dettaglio delle suddette differenze temporanee.

Altri Fondi € 4.916.198 (€ 1.841.000 al 31.12.2009)

Fondo contenzioso - € 2.656.000 (€ 1.567.000 al 31.12.2009)

Il fondo è destinato a coprire le potenziali passività che potrebbero derivare da vertenze giudiziarie in corso, in base alle indicazioni dei legali interni ed esterni della Società, non considerando gli effetti di quelle vertenze che si stima abbiano un esito positivo, né di quelle per le quali l'esito negativo sia ritenuto remoto oppure non sia ragionevolmente quantificabile. Più in particolare, il fondo accoglie gli oneri che si valuta potrebbero derivare alla Società da esiti

negativi di vertenze in corso e quantificati con prudenza e ragionevolezza. Il fondo accoglie, anche la somma che si prevede di liquidare all'ex Direttore Generale a saldo di tutte le competenze a lui dovute per l'attività svolta fino al 2009.

Gli utilizzi sono riferiti alle conclusioni delle vertenze, essenzialmente di lavoro.

Fondo oneri diversi - € 2.260.198 (€ 274.000 al 31.12.2009)

Il fondo al 31/12/2010 accoglie, tra le altre cose, le potenziali passività nei rapporti con i fornitori relative a riserve sui lavori del decommissioning e la stima dell'onere da corrispondere ai Commissari di Governo.

Il fondo per oneri diversi è così composto:

- € 680.000 relativi agli emolumenti del commissario e dei due vicecommissari.
- € 235.000 all'iscrizione di riserve su stati di avanzamento lavori.
- € 145.198 integrazione oneri di urbanizzazione per il comune di Latina relativi alla costruzione di edifici per il condizionamento dei fanghi radioattivi e per il deposito temporaneo di rifiuti radioattivi.
- € 1.200.000 per i probabili oneri derivanti dal cambio di Sede.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

€ 13.387.931 (€ 14.327.481 al 31.12.2009)

La movimentazione del fondo nel corso dell'esercizio 2010 è così rappresentata:

TFR	2010	2009	Variazioni
Valore al 1° gennaio	14.327.481	16.452.383	-2.124.902
Accantonamenti	2.787.174	2.749.042	38.132
Utilizzi	-3.726.724	-4.955.659	1.228.935
Altri movimenti		81.715	-81.715
Valore al 31/12	13.387.931	14.327.481	-939.550